
 

 

1 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRACAOANI  

 
 
 
 

 

 
 
     Consiliul local al comunei Cracaoani, judeţul Neamţ; 
 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 9001/2023   al primarului comunei Cracaoani ; 
- Raportul de specialitate al Compartimentului Financiar-contabil, Impozite și taxe, cu 

nr.9002/2023  ; 
- Prevederile art. 8 alin(3) lit. k) si art. 9 alin. (1) si (2),lit. d) din Legea Serviciilor 

comunitare de Utilitati  Publice  nr. 51/2006, modificata si completata prin Legea nr. 
225/2016 cu modificarile si completarile ulterioare  ; 

- Prevederile art. 6 alin(1) lit k), art. 8 alin. (1) lit k si art. 9 alin.(1) lit. c) si ale art. 20 
alin(2) lit d, art. 25, art. 26 alin(1) lit. b din Legea nr. 101/2006 – Legea serviciului de 
salubrizare a localitatilor, modificata si completata prin Legea nr. 99/2014 cu 
modificarile si completarile ulterioare  ; 

- Prevederile art.2 alin.(2) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare;  

- Prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare ; 

- Prevederile art. 454 lit g, art. 484 si art. 485 din Legea nr. 227/2015 privid Codul 
Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizitionala in administratia 
publica, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
In conformitate cu prevederile  art.129, alin.(2),lit.d), coroborat cu alin.(7) lit.n),  art. 

139 alin. (1) si ale art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului Romaniei 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
                Consiliul Local al Comunei Cracaoani adoptă prezenta hotărâre.  
 
 Art. 1. - 1) Incepand cu  01 ianuarie 2024 se stabileste cuantumul taxei speciale de 
salubritate la nivelul UAT Cracaoani , dupa cum urmeaza : 

a) Taxa de  140 lei/an pentru gospodariile compuse dintr-o persoana ; 
b) Taxa de 280 lei/an pentru gospodariile compuse din 2 persoane ; 

 HOTĂRÂRE 
                                                            PROIECT NR. 90/ 2023 

 privind stabilirea taxei speciale de salubritate,  pentru persoanele fizice si persoanele 
juridice din unitatea administrativ teritoriala Cracaoani, județul Neamț  



 

 

2 

c) Taxa de 350 lei/an pentru gospodariile compuse din 3 persoane ; 
d) Taxa de 400 lei/an pentru toate gospodariile compuse din patru sau mai multe 

persoane ; 
e) Taxa de 30 lei/persoana/an pentru gospodariile locuite temporar ; 
f)Taxa de 600 lei/an an in cazul persoanelor juridice  organizate  ca I.I, I.F, P.F,SRL, 
SNC care au activitate, profil alimentatie publica, comert, prelucrare lemn,crestere 
animale,  cu punct de lucru pe raza Comunei Cracaoani, , parohiile si manastirile de pe 
raza comunei ; 

     g)Taxa de 400 lei/an in cazul persoanelor juridice altele decat cele prevazute la litera f) 
cu punct de lucru pe raza Comunei Cracaoani ; 

 2) a) Taxa prevazuta la alin.(1) , lit. a) – d),f),g) se debiteaza de catre  Compartimentul 
impozite si taxe in baza  evidentelor fiscale existente la acest compartiment  si a 
informatiilor inscrise in Registrul agricol din cadrul Primariei Cracaoani ;  
              b) Taxa prevazuta la alin..(1), lit.e) se debiteaza in baza declaratiei proprietarului , 
iar in lipsa acestei declaratii in baza evidentelor fiscale si registru agricol de la nivelul 
primariei Cracaoani. 
     Art. 2. -  Taxa speciala stabilita la art.1 reprezinta contravaloarea serviciilor de colectare , 
incarcare, transport si depozitarea deseurilor menajere/reziduale. 

Art. 3. - Prestarea serviciului se va face pentru toti utilizatorii casnici si non-casnici de 
pe raza Cracaoani facandu-se selectiv, din poarta in poarta, pentru utilizatorii casnici, iar 
pentru persoanele juridice/agenti economici de la sediile acestora/punct de lucru. 
 Art.4. (1) - Decontarea serviciului se va face de catre UAT Cracaoani  pe baza 
cantaririlor efectuate in Statia de Sortare si Transfer Targu Neamt, la tarifele aprobate de 
catre Consiliul local prin HCL ; 
  (2) - Diferenta dintre tarifele aprobate prin H.C.L. si taxa speciala prevazuta la 
art. 1 lit. a - e) va fi subvenționată de la bugetul local al Comunei Cracaoani . 
 Art. 5. – La data adoptarii prezentei iși incetează aplicabilitatea orice alta prevedere 
contrara. 
 Art. 6. - Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotarari 
autoritatilor si persoanelor interesate. 
 

                                                            INITIATOR, 
                                           primar, Alexandrina RACLARIU 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                 AVIZAT 

                                                                                           Secretar general,  Florin   URSACHE 

 

 

 



 

 

3 

COMUNA CRACAOANI 

JUDETUL NEAMT 

Nr.9001 din  19.12.2023     

 

          REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind privind stabilirea taxei speciale de salubrizare,  pentru 

persoanele fizice si persoanele juridice din unitatea administrativ teritoriala  

Cracaoani , in anul 2024 

     Potrivit prevederilor Legii nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile deliberative ale 
unităților administrativ teritoriale au competențe exclusive în ceea ce privește 
înființarea, organizarea, gestionarea, coordonarea și atribuirea serviciului de 
salubrizare a localităților, totodată având atribuții și în stabilirea și aprobarea taxelor și 
tarifelor pentru serviciile de salubrizare, cu respectarea reglementărilor în vigoare. 
Potrivit art. 26, alin.1, din legea mai sus mentionata, pentru asigurarea finanțării 
serviciului de salubrizare utilizatorii achită contravaloarea serviciului prin:  
- tarife, în cazul prestațiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract 
de prestare a serviciului de salubrizare  
- taxe speciale, în cazul prestațiilor de care beneficiază individual, fără contract. 
 In cazul prestațiilor efectuate în beneficiul întregii comunități locale, nivelul acestora 
este stabilit astfel încât să acopere costul efectiv al prestării serviciului de salubrizare, 
să acopere cel puțin sumele investite și cheltuielile curente de întreținere și exploatare 
a serviciului de salubrizare, să încurajeze investițiile de capital si să respecte și să 
asigure autonomia financiara a operatorilor. În conformitate cu prevederile art. 484 
din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborată cu dispozițiile art. 30 din Legea nr.273/2006, privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliile locale aprobă 
taxa specială pentru funcționarea unor servicii publice locale create în interesul 
persoanelor fizice, stabilind anual cuantumul acesteia. Cuantumul și regimul tarifelor 
și taxelor speciale pentru serviciul public de salubrizare a localităților se stabilesc și se 
modifică conform procedurilor reglementate de Legea nr. 101/2006, republicată și de 
Ordinul nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 
sau modificare a tarifelor pentru activități specifice serviciului de salubrizare a 
localităților. Ca urmare a celor mai sus mentionate,  avand in vedere ca in anul 2020 s-
a renuntat la prestarea serviciului de salubritate pe baza de contract individual, luand 



 

 

4 

act de costurile tot mai ridicate de la luna la luna pentru realizarea acestui serviciu, 
cresterea cantitatii de gunoi menajer colectata de operatorul de salubritate, supun   
spre analiză și aprobare Consiliului Local proiectul de hotărîre privind aprobarea taxei 
speciale de salubritate, pentru persoane fizice si juridice  pe raza Comunei  Cracaoani, 
pe anul 2024 dupa cum urmeaza: 
-Taxa de 140 lei/an pentru gospodariile compuse dintr-o persoana ; 
-Taxa de 280 lei/an pentru gospodariile compuse din 2 persoane ; 
-Taxa de 350lei/an pentru gospodariile compuse din 3 persoane ; 
-Taxa de 400lei/an pentru toate gospodariile compuse din patru sau mai multe 
persoane ; 
-Taxa de 30 lei/persoana/an pentru gospodariile locuite temporar ; 
-Taxa de 600lei/an  in cazul persoanelor juridice  organizate  ca I.I, I.F, P.F,SRL, SNC 
care au activitate, profil alimentatie publica, comert, prelucrare lemn,crestere animale,  
cu punct de lucru pe raza Comunei Cracaoani, , parohiile si manastirile de pe raza 
comunei ; 
-Taxa de 400 lei/an in cazul persoanelor juridice altele decat cele prevazute la litera f) 
cu punct d e lucru pe raza Comunei Cracaoani ; 
  Taxele prevazute mai sus(cu exceptia celor prevazute pentru gospodariile locuite 
temporar) se vor debita de catre  Compartimentul Financiar-contabil, impozite si taxe 
in baza  evidentelor fiscale existente la acest compartiment  si a informatiilor inscrise 
in Registrul agricol din cadrul Primariei Cracaoani ; Taxa prevazuta pentru 
gospodariile locuite temporar se va debita in baza declaratiei proprietarului , iar in 
lipsa acestei declaratii in baza evidentelor fiscale si registru agricol de la nivelul 
primariei Cracaoani. 
       Supun analizei si aprobarii Consiliului local proiectul de hotarare cu taxele 
propuse mai sus, care nu cresc fata de anul precedent. 
 

  
                                                    PRIMAR, 
                                      Alexandrina RACLARIU 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

5 

 
 


	HOTĂRÂRE
	PROIECT NR. 90/ 2023
	privind stabilirea taxei speciale de salubritate,  pentru persoanele fizice si persoanele juridice din unitatea administrativ teritoriala Cracaoani, județul Neamț
	g)Taxa de 400 lei/an in cazul persoanelor juridice altele decat cele prevazute la litera f) cu punct de lucru pe raza Comunei Cracaoani ;

